№2-159\2025

УИД 32RS0019-01-2025-000220-07

стр.отчета 2.084

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

17 ноября 2025 года гор. Мглин

Мглинский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Черномаза А.Д.,

при секретаре Степыко В.И.,

с участием:

истца ФИО3,

представителя истца ФИО5,

представителей ответчика отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Брянской области (далее ОСФР по Брянской области) ФИО6, ФИО7 (по доверенности), 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области о возложении обязанности произвести перерасчет размера ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей и выплаты указанного пособия в увеличенном размере, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с иском к ОСФР по Брянской области на том основании, что он, являясь отцом проживающих с ним и находящихся на его иждивении двоих детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ обратился в клиентскую службу ОСФР по Брянской области в г. Мглин для назначения ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Сотрудник клиентской службы Мглинского района оказала ему помощь в оформлении заявления через Единый портал государственных услуг, указав в нем информацию о получении им за прошедший год дохода в виде алиментов, которые он не получал. При этом решение о взыскании в его пользу с бывшей жены алиментов на содержание детей было вынесено Добрушским районным судом Гомельской области ДД.ММ.ГГГГ и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, а исполнительный лист ему выдан только ДД.ММ.ГГГГ. 

При расчете размера ежемесячного пособия на детей и определения среднего душевого дохода его семьи, ответчик включил в его доход за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ якобы полученные им алименты в размере 82 280 руб.. В результате этого установленный ответчиком среднедушевой доход в указанный период позволил назначить ему ежемесячное пособие в связи с воспитанием детей в размере 50% величины прожиточного минимума на детей в Брянской области в 2025 ( 16 314 руб.), т.е. 7 912.50 руб., а не 75 % в размере 11 868.75 руб.. 

Он считает, что при определении среднедушевого дохода ответчик необоснованно признал его доходом алименты в размере 82 280 руб. и тем самым назначил пособие в меньшем размере, чем ему предусмотрено законом.

Истец просит суд возложить на ОСФР по Брянской области обязанности о проведении перерасчета размера среднедушевого дохода его семьи, ежемесячного пособия в связи с воспитанием двоих детей и выплате указанного пособия в увеличенном размере с ДД.ММ.ГГГГ, путем исключения из его дохода 82 280 руб..

Истец ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержал по изложенным в иске основания, пояснив, что он состоял в браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и имеет от брака двоих детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее дети проживали со своей матерью на территории Республики Беларусь и он уплачивал алименты на их содержание. С ДД.ММ.ГГГГ дети постоянно проживают с ним и в апреле 2025 года Добрушским судом Гомельской области вынесено решение о взыскании алиментов с бывшей супруги на содержание детей в его пользу. С апреля 2025 года дети являются гражданами РФ. В апреле 2025 года он обратился в клиентскую службу Мглинского района ОСФР по Брянской области для установления и выплаты ему ежемесячного пособия в связи с воспитанием двоих детей, т.к. средний душевой доход его семьи ниже прожиточного минимума. В клиентской службе ОСФР по Брянской области сотрудница с помощью компьютера с его слов и имевшихся при нём документов зашел в его личный кабинет приложения «Госуслуги», где заполнила заявление на назначение и получение указанного пособия. На вопрос работника клиентской службы по алиментным обязательствам он представил решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что алименты на содержание своих детей ещё не получает. После чего работник ОСФР указала в сроке заявления цифру «0». Изучив содержание заявления, он согласился с его содержимым. Через некоторое время ему сообщили об отказе в принятии заявления из-за неправильного указания паспортных данных. Он вновь явился в клиентскую службу и другой сотрудник с использованием установленного там ПК, вошел в его личный кабинет приложения «Госуслуги» и заполнил новое заявление на назначении пособия с тем же указанием алиментов. После этого ответчиком ему было назначено пособие в связи с воспитанием детей в размере 50% прожиточного минимума, с которым он не согласен, т.к. ответчик засчитал ему в качестве дохода неполученные алименты в размере 82 тыс. руб., а иначе он имеет право на получение пособия в размере 75% прожиточного минимума на детей. Он обращался с заявлением в ОСФР, но в перерасчете пособия ему ответчиком было отказано. 

Представитель истца ФИО5 в судебном заседании поддержала иск и позицию истца ФИО3, указав, что ответчик, в нарушение утвержденных Правительством РФ Правил о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей, незаконно включил в доход истца неполученные алименты, тем самым лишив истца пособия в размере 75 % прожиточного минимума.

Представители ответчика ОСФР по Брянской области ФИО6 и ФИО7 иск не признали в полном объеме. В судебном заседании и в письменном возражении представители ответчика указали, что назначение и выплата пособия на детей регламентируется Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Правилами предоставления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился через единый портал «Госуслуги» с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи воспитанием детей в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ на детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Согласно поступившему посредством межведомственного взаимодействия ответу из ЕГР ЗАГС, дата прекращения брака ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ.

Сотрудники клиентской службы не имеют право самостоятельно заполнить заявление граждан на выплату пособия посредством приложения «Госуслуги». В своём заявлении ФИО3 указал, что он является получателем алиментов на содержание несовершеннолетних детей без судебного решения или судебного приказа, нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или возбужденного исполнительного производства в ФССП России, сумма алиментов им указана не была. На основании п. 28 Правил истец несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством РФ. Органы СФР не несут ответственности за достоверность сведений, представленных поставщиками информации в рамках межведомственного электронного взаимодействия, а только используют данные для установления выплат.

ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Брянской области принято решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия на вышеуказанных детей в размере 7 912,50 руб. (50 % прожиточного минимума) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом величины прожиточного минимума по Брянской области с ДД.ММ.ГГГГ на душу населения в сумме 16 314,00 руб..

При расчете среднедушевого дохода ОСФР руководствовался пунктами 47, 48, 54, 49(1) Правил. 

Поскольку у заявителя отсутствовало какое-либо судебное решение, а также нотариально удостоверенное соглашение об уплате алиментов, а в силу Семейного кодекса РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, то размер алиментов на детей ими были рассчитаны в размере 1/3 МРОТ, установленного Федеральным законом от 29.10.2024 № 365-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». При этом сумма алиментов рассчитана за 11 месяцев после расторжения истцом брака, приходящихся на расчетный период.

Право на ежемесячное пособие и его размер ими определены на дату подачи истцом заявления о назначении данного пособия. На дату подачи заявления у ФИО3 отсутствовало судебное решение о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, вступившее в законную силу.

Совокупный доход семьи ФИО3, согласно сведениям, полученным в рамках электронного межведомственного взаимодействия за учитываемый расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составил 

<

данные изъяты> руб., из которых алименты - 

<

данные изъяты>. (в соответствии с п.49(1) Правил); вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей (заработная плата) – 

<

данные изъяты> руб.; вознаграждение за совершение действия в рамках гражданско-правового договора – 

<

данные изъяты> руб.. Таким образом, среднедушевой доход семьи истца за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил: 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>. /12 месяцев/3 члена семьи), что в соответствии с п. 7 Правил дает истцу право на ежемесячное пособие в размере 

<

данные изъяты>. (50% прожиточного минимума).

Корректировать размер уже назначенного истцу ежемесячного пособия применяемая ОСФР программа не позволяет, только по истечению годичного срока, на который назначено пособие. В случае расторжения заявителем брака, строка программы о получении алиментов подлежит обязательному заполнению, т.к. другой родитель обязан платить алименты на содержание детей. 

Оспариваемое ФИО3 решение ОСФР по Брянской области о назначении ежемесячного пособия представители ответчика считают принятым в соответствии с действующим законодательством и установленными Правилами.

Суд, заслушав участников судебного разбирательства, свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении искового заявления ФИО3 в полном объеме по нижеследующим основаниям. 

Согласно Конституции РФ в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов, пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (ст.7); материнство и детство, семья находятся под защитой государства (ч.1 ст.38); гарантируется право на заботу о детях и их воспитание (ч.2 ст.38); право на социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч.1 ст. 39).

Защита семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальная защита, включая социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов (п. «ж» ч.1 ст.72 Конституции РФ).

Федеральным законом РФ от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В силу ч.1 ст. 3 Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ к видам государственных пособий гражданам, имеющим детей, относится, в том числе, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Согласно положениям ст. 9 Федерального закона РФ от 19.05.1995 №81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами РФ и постоянно проживают на территории РФ.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются, в том числе, одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с ч.6 настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Правила №2330).

Согласно пункту 2 указанных Правил №2330 право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами РФ и постоянно проживают на территории РФ.

Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования РФ (его территориальными органами) и исполняются им за счет предоставляемых бюджету Фонда пенсионного и социального страхования РФ средств бюджета субъекта РФ (подп. «а» п.4 Правил №2330).

В соответствии с подп. «б» п.31 Правил №2330 основанием для отказа в назначении ежемесячного пособия является, в том числе превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения.

Пунктом 3 Правил №2330 предусмотрено, что право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

Пунктом 47 указанных Правил определены виды доходов, полученных в денежной форме, подлежащие учету при расчете среднедушевого дохода семьи. В подп. «г» названного пункта Правил в числе доходов семьи указана сумма полученных алиментов.

Таким образом, при расчете среднедушевого дохода семьи учету подлежат только те денежные средства, которые получены членами семьи в качестве определенного законом вида дохода.

Исходя из буквального толкования норм материального права, регулирующих спорные отношения, при расчете среднедушевого дохода семьи алименты учитываются только в том случае, если они получены членами семьи, то есть являются доходом членов семьи, а не уплачены ими, что следует из содержания пункта 47 Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330, которым установлено, что к доходам членов семьи относятся полученные денежные суммы, в числе которых полученные алименты. 

Постановлением Правительства Брянской области от 15.07.2024 №313-п установлена величина прожиточного минимума в Брянской области на 2024 год на душу населения в размере 16 314 руб..

Как установлено судом и не оспаривается стонами, истец ФИО3 состоял в браке с жительницей 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО8, с которой от брака имеет двоих детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являвшихся гражданами Беларуси по рождению \л.д.13,15\. 

Решением мирового судьи судебного участка №59 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ брак истца был расторгнут, а дети остались проживать с матерью в 

<

адрес> \л.д.17\.

Заочным решением Добрушского районного суда 

<

адрес> Беларуси от ДД.ММ.ГГГГ местом жительства малолетних детей определено с отцом ФИО3, прекращено взыскание с ФИО3 в пользу ФИО8 алиментов на содержание двоих детей, назначенное с ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО8 в пользу отца взысканы алименты на содержание указанных детей в размере 33% заработка или иного дохода ежемесячно, но не менее 75% бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения начиная с момента вступления решение суда в законную силу \л.д.32-33\.

Заочное решение суда вступило ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 рекомендовано обратиться в канцелярию Добрушского районного суда 

<

адрес> за получением исполнительного документа \л.д.34\.

Исполнительный лист судом истцу выдан ДД.ММ.ГГГГ \л.д.35\.

ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние дети истца ФИО4 и ФИО2 приобрели гражданство РФ \л.д.14, 16\.

ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО3 обратился с заявлением в ОСФР по Брянской области посредством личного кабинета в приложении «Госуслуги» о назначении ежемесячного пособия в связи с воспитанием двоих детей \л.д.18-22\.

Как указал в судебном заседании истец ФИО3, ответчиком в принятии первого заявления отказано в связи с указанием недостоверных паспортный данных. Данный отказ им не оспаривается. 

ДД.ММ.ГГГГ истец аналогичным образом вновь подал через клиентскую службы Мглинского района заявление в ОСФР по Брянской области о назначении указанного пособия на двоих детей, которое было принято ответчиком к рассмотрению \л.д. 23-27\.

Ответчиком, на основании представленных истцом сведений, был осуществлен расчет права на ежемесячное пособие, согласно которому общий доход семьи истца за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты>., в который были включены алименты в сумме 

<

данные изъяты>., а рассчитанный среднедушевой доход семьи составил – 

<

данные изъяты> руб.. Истцу назначены пособия в размере 50% МРОТ в сумме 7 912.50 руб. на каждого ребенка \л.д.28-30\.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в ОСФР по Брянской области с письменной жалобой на указанное решение ОСФР по Брянской области о назначении ему ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей в меньшем размере, чем предусмотрено, т.к. в его доход при расчете размера пособия были необоснованно включены алименты в размере 82 280 руб., которые он не получал \л.д.36-37\.

ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Брянской области в лице начальника отдела ФИО9 дало ФИО3 ответ на его обращение, где указано, что алименты в доход его семьи включены в соответствии с п.49 (1) Правил, т.к. он получает их без судебного решения, судебного приказа или нотариально удостоверенного соглашения или исполнительного листа, а в соответствии с п.23 Правил, сведения о доходах представляются заявителем и органы ОСФР не несут ответственности за их достоверность \л.д.38-39\.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 пояснила, что истец ФИО3 обратился в ОСФ по Брянской области с заявлением о назначении и выплате пособия в связи с воспитанием детей посредством портала «Госуслуги» и использованием персонального компьютера в технической зоне клиентской службы в г. Мглин. Сотрудники ОСФР только предоставили истцу техническую возможность обратиться с заявлением. Заявление заполняется клиентом самостоятельно и он несет ответственность за вносимые в заявление сведения. ФИО3 указал в заявлении о получении алиментов без судебного решения или нотариально удостоверенного соглашения, а в графе сумма алиментов указал «0». Расчет доходов семьи ФИО3 ОСФР по Брянской области осуществлен в соответствии с Правилами, в т.ч. п.49(1), регламентирующий расчет дохода в виде алиментов при отсутствии судебного решения. ФИО3 обращался к ним с заявлением в связи с несогласием с установленным размером пособия и она ему дала по ВКС разъяснения о порядке расчета размера пособия. Программа, используемая при назначении ФИО3 пособия, не предусматривает возможности внесения в неё изменений размера уже назначенного пособия. 

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетеля сотрудники клиентской службы Мглинского района ОСФР по Брянской области. 

Так, свидетель ФИО10 пояснила суду, что в апреле 2025 года истец ФИО3 обращался к ним по поводу назначения и выплаты пособия в связи с воспитанием двоих детей. Она провела ФИО3 в техническую зону, где располагался ПК и предложила ему посредством портала «Госуслуги» обратиться с соответствующим заявлением. Истец самостоятельно заходил в свой личный кабинет и заполнил заявление. ФИО3 ей ничего не говорил по поводу наличия у него алиментов на детей. Впоследствии ФИО3 вновь обратился в клиентскую службу, т.к. ему пришел отказ в приеме заявления и его принимала ФИО11. Через некоторое время истец пришел в клиентскую службу и возмущался, что ему не назначили пособие в размере 100% от прожиточного минимума. 

Свидетель ФИО11 пояснила суду, что весной 2025 года истец действительно обращался в клиентскую службу по вопросу назначения пособия в связи с воспитанием детей. Она провела истца к техническую зону, где тот самостоятельно с использованием установленного ПК и личного кабинета в портале «Госуслуги» оформил соответствующее заявление, в которое внес необходимые сведения. ФИО3 говорил, что находится в разводе, но алименты на содержание двоих детей от бывшей жены не получает. 

Свидетель ФИО12, работающая руководителем клиентской службы в Мглинском районе, пояснила суду, что летом 2025 года ФИО3 обратился в клиентскую службу с жалобой по поводу размера назначенного ему пособия на детей и необоснованного включения в доход алиментов. Она по данному поводу составила служебную записку, которую отправила в ОСФР по Брянской области. После этого ФИО3 дали ответ, с которым он не согласился, и затем с ним в режиме ВКС общались сотрудники ОСФР по Брянской области.

Согласно служебной записке начальника Управления соцобеспечения семей с детьми ФИО13 и заместителя начальника данного Управления ФИО6, подготовленной в связи с иском ФИО3, указано, что ФИО3 обращался через единый портал госуслуг с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с воспитанием двоих детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, но ему ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ было отказано в этом по причине наличия в заявлении недостоверных или неполных данных (неверно указан документ, удостоверяющий личность). Заявитель, обратившийся через единый портал государственных услуг с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, несет ответственность за неполноту и недостоверность документов и сведений, указанных в заявлении. ФИО3 в своём заявлении ДД.ММ.ГГГГ указал, что получает алименты на содержание несовершеннолетних детей без судебного решения или судебного приказа, нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или возбужденного исполнительного производства в ФСССП России, без указания суммы алиментов. ДД.ММ.ГГГГ по данному заявлению ФИО3 назначено указанное пособие в размере 

<

данные изъяты> т.е. 50% прожиточного минимума, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер среднедушевого дохода ФИО3 был рассчитан в соответствии утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 Правилами, в т.ч. пунктом 49(1) Правил при исчислении дохода в виде алиментов без судебного решения, который составил 82 280 руб.. Средний душевой доход истца за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты>. на каждого члена семьи ФИО3. Размер среднедушевого дохода ниже установленного в Брянской области прожиточного минимума (

<

данные изъяты> руб.), поэтому у истца есть право на ежемесячного пособие в размере 50% прожиточного минимума. Права на получение пособия в размере 75% ПМ (

<

данные изъяты>.) у истца не имеется, т.к. при расчете среднедушевого дохода с учетом пособия в размере 

<

данные изъяты> руб. среднедушевой доход его семьи составляет 

<

данные изъяты>.. Также в служебной записке отражено обращение ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на прием к начальнику отдела установления мер соцподдержки семьям с детьми и ему даны разъяснения \л.д.57-60\.

Кроме того, в судебном заседании исследовался представленный представителем ответчика скриншот программы, в соответствии с которой осуществлялось заполнение заявления и внесение сведений для назначения оспариваемого пособия. Так, в разделе «Состав семьи» в строке «Алименты» в отношении каждого ребенка истца указано «Основание получения Без судебного решения или судебного приказа, нотариального соглашения об уплате алиментов или возбужденного исполнительного производства в ФССП России», «Общая сумма Данных нет». Сведения о должнике по алиментам в строке отсутствуют. 

Таким образом, судом установлено, что ответчиком в размер среднедушевого дохода семьи истца ФИО3 учтены алименты в размере 

<

данные изъяты>., якобы полученные им в расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без судебного решения и иного документа, расчет которых осуществлен в соответствии с п. 49(1) Правил, т.е. в размере 1\3 МРОТ. При этом общий доход семьи истца за указанный период составил 

<

данные изъяты> руб.. 

Вместе с тем, в судебном заседании установлено и не опровергнуто ответчиком, что истец ФИО3 в расчетный период алименты на содержание детей не получал, а наоборот уплачивал алименты на детей в пользу бывшей супруги, поскольку дети на тот момент проживали с матерью.

В случае исключения из доходов семьи ФИО3 рассчитанной ответчиком алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб. общий доход семьи истца составит 

<

данные изъяты> руб., а среднедушевой – 

<

данные изъяты> руб. (352267.17 : 12 месяцев : 3 члена семьи), т.е. ниже прожиточного минимума по региону (16 314.00 руб.).

При разрешении права истца ФИО3 на получение пособия в размере 75 % прожиточного минимума суд исходит и следующего расчета: 

<

данные изъяты>. х 3 члена семьи + 

<

данные изъяты>) = 

<

данные изъяты> руб. доход семьи истца за 3 месяца, который делим на 3 члена семьи, в результате чего среднедушевой доход семьи ФИО3 за расчетный период составляет 

<

данные изъяты> руб., т.е. ниже прожиточного минимума в Брянской области на 2024 год. 

Разрешая спор и удовлетворяя исковые требования, суд исходит из того, что сумма алиментов, указанных ответчиком в расчете дохода истца за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб., не подлежит учету при определении среднедушевого дохода семьи ФИО3., поскольку алименты учитываются при расчете среднедушевого дохода семьи только в том случае, если они получены членами семьи, т.е. являются доходом.

Суд читает, что именно из такого понимания правового регулирования отношений по оказанию мер государственной поддержки семей, имеющих детей, следует исходить.

Пунктом 47 Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка определено, что при расчете среднедушевого дохода семьи учитываются доходы семьи, полученные в денежной форме, в том числе алименты.

Доводы представителей ответчика, что при расчете среднедушевого дохода семьи алименты, которые должна уплачивать мать детей в пользу ФИО3, с которым проживают дети, при расторжении брака, учитываются как доход в семье, даже если их семья не получает, не основаны на законе и противоречат конституционным правам граждан на социальное обеспечение. 

Как установлено судом, семья истца в расчетный период не получала такого дохода как алименты, ни по судебному решению ни по соглашению. 

Ссылка представителей ответчика об обоснованности осуществленного ими расчета среднедушевого дохода истца за последние 11 месяцев после расторжения брака и соответствии этого расчета требованиям п. 49(1) Правил №2330, суд признает необоснованной, поскольку в нём изложены правила расчета получаемых доходов в виде алиментов как при наличии судебного решения, судебного приказа и т.п. где указан размере алиментов, так и при непосредственном получении одним родителей алиментов без судебного решения. 

Доводы представителей ответчика о том, что ответчик несет персональную ответственность за содержание сведений в заявлении о назначении ежемесячного пособия, подаваемого через портал «Госуслуги», а при заполнении заявления обязан заполнить графу «Алименты» и внести в строку заявления размер полученных алиментах «0», что, по их мнению, является безусловным основанием для осуществления расчета дохода семьи заявителя в виде получаемых в расчетный период алиментов исходя из размера МРОТ, суд считает противоречащими вышеприведенному законодательству и нормативным правовым актам, которые регулируют порядок назначения и выплату данного вида пособия.

Доводы представителей ответчика о том, что размер назначенного истцу ежемесячного пособия в связи с воспитанием двоих детей не может быть пересмотрен ранее, чем через год после его назначения, а используемая для этих целей программа не предусматривает возможности внесения изменений в размер назначенного пособия, суд признает противоречащими Конституции РФ и нарушающими права несовершеннолетних детей в сфере социального обеспечения. 

При данных обстоятельствах суд удовлетворяет иск ФИО3 в полном объеме, возлагая на ответчика также обязанность произвести выплату ежемесячного пособия в связи с воспитанием истцом двоих детей в размере 75% величины прожиточного минимума с месяца подачи истцом заявления о его назначением, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области о возложении обязанности произвести перерасчет размера ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей и выплаты указанного пособия в увеличенном размере удовлетворить.

ОСФР по Брянской области произвести перерасчет среднедушевого дохода семьи ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, при назначении ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенного решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.4 ст.9 Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», путем исключения из дохода семьи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алиментов в размере 82 280 руб..

ОСФР по Брянской области произвести пересмотр размера ежемесячного пособия в связи с воспитанием детей, назначенного ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, на основании ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», путем увеличения размера пособия до 75% величины прожиточного минимума для детей в Брянской области на 2025 год и произвести выплату данного пособия в указанном размере с даты обращения за его назначением - с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья Черномаз А.Д.

Мотивированное решение изготовлено 27 ноября 2025 года.